L. 52 § 1 D. ad l. A. (9.2)

Tabernarius in semita noctu supra lapidem lucernam posuerat, quidam praeteriens eam sustulerat, tabernarius eum consecutus lucernam reposcebat et fugientem retinebat: ille flagello, quod in manu habebat, in quo dolon inerat, verberare tabernarium coeperat, ut se mitteret. Ex eo majore rixa facta tabernarius ei, qui lucernam sustulcrat, oculum effoderat. Consulebat, num damnum injuria non videtur dedisse, quoniam prior flagello percussus esset? Respondi, nisi data opera effodisset oculum, non videri damni injuria fecisse, culpam enim penes eum, qui prior flagello percussit, residere. Sed si ab eo non prior vapulasset, sed cum ei lucernam eripere vellet, rixatus esset, tabernarii culpa factum videri.

De vraag is hier, wiens schuld de geheele vechtpartij en mitsdien het daarbij voorgevallen ongeluk is; het antwoord is: van hem, die begonnen is, en dus zijne tegenpartij heeft geprovoceerd; van eene zekere mate zorgvuldigheid om het ongeval te voorkomen is geen sprake.

L. 37 D. de V. O. (45.1)

Si certos nummos stipulatus sim, et hi sine culpa promissoris perierint, nihil... debetur.

L. 137 § 2.3 *ibid.*

Cum ita stipulatus sum: „Ephesi dari?” inest tempus: quod autem accipi debeat, quaeritur? Et magis est ut totam eam rem ad judicem i. e. ad virum bonum remittamus, qui aestimet, quanto tempore diligens paterfamilias conficere possit quod facturum se promiserit,

habita ratione temporis, aetatis, sexus, valetudinis... Item qui insulam fieri sponderit, non utique conquisitis undique fabris et pluribus operis adhibitis, festinare debet: nec rursus uno aut altero contentus esse; sed modus adhibendus est secundum rationem diligentis aedificatoris et temporum locorumque.

In tegenstelling van de bonae fidei obligationes is de verplichting van den debiteur in de stricti juris obl. reeds in de woorden aangegeven, en kan er dus alleen vraag zijn, of het des debiteurs schuld is, dat hij die vast begrensde verplichting niet nagekomen is (l. 37 cit.): deze vraag wordt in l. 137 cit. beantwoord door op de omstandigheden te wijzen, die hem kunnen verhinderd hebben, en zijne toerekenbaarheid hebben uitgesloten.

L. 5 § 1 D. ad l. A. (9.2)

Injuriam autem hic accipere nos oportet, non quemadmodum circa injuriarum actionem, contumeliam quandam, sed quod non jure factum est, h. e. contra jus, i. e. si culpa quis occiderit.... Igitur injuriam accipiemus hic damnum culpa datum, etiam ab eo qui nocere nolit.

Beide uitdrukkingen, *culpa* en *injuria*, worden hier als van gelijke beteekenis naast elkander gezet, zoodat de een de ander opheldert, terwijl tot meerder duidelijkheid nog wordt bijgevoegd, dat *culpa* in dezen zin niet de engere beteekenis heeft, waarin het tegen *dolus* wordt overgesteld, maar ook dezen in zich bevat.